

İşçi Bayramı Hakkında: Dünya Ekonomik Forumu 14 Milyon Mesleğin Ortadan Kalkacağı Konusunda Uyardı!

Haber:

Dün yani Pazar günü, Dünya Ekonomik Forumu tarafından yayınlanan bir rapor, küresel işgücü piyasasında büyük aksamaların yaşanması, ekonominin zayıflaması ve şirketlerin yapay zeka gibi teknolojilere olan bağımlılığının artması sonucunda önümüzdeki beş yıl içinde dünya çapında 14 milyon mesleğin (işin) ortadan kalkacağı konusunda uyardı.

CNN'e göre rapor, 800'den fazla şirketin katıldığı anketlere dayanıyor. Her yıl İsviçre'nin Davos kasabasında küresel liderlerin bir araya geldiği Dünya Ekonomik Forumu, işverenlerin 2027 yılına kadar 69 milyon yeni iş oluşturmayı ve 83 milyon kişilik mesleğin ortadan kalkacağını beklediklerini ortaya koydu.

Bu, net 14 milyon meslek kaybına yol açacaktır; bu ise mevcut istihdamın yüzde 2'sine eşdeğerdir. Rapor, bir dizi faktörün bu dönemde işgücü piyasasındaki kargaşayı körükleyeceğine dikkat çekti ve şöyle ekledi: "Yenilenebilir enerji sistemlerine geçiş, istihdam için güçlü bir motor olurken ekonomik büyümenin yavaşlaması ve yüksek enflasyon bu anlamda kayıplara yol açacaktır." (Şarkul Avsat, 01 Mayıs 2023).

Yorum:

El-Cezire Net'te 17/02/2023'te yer alan habere göre, "Parçalanmış Bir Dünyada İşbirliği" başlığı altında düzenlenen 53. Dünya Ekonomik Forumu'nun ilk resmi oturumları, 16 Ocak Pazartesi günü İsviçre'nin Davos kasabasında başladı ve Forum'a dünya siyasetine ve iş dünyasına yön veren önemli isimler katıldı. Forum, faaliyetlere aşağıdakilerin katılımına tanıklık edecek şekilde planlanmıştır:

- 50 devlet veya hükümet başkanı da dahil olmak üzere 130 ülkeden 2.700'den fazla önde gelen yetkililer.
- Hükümetlerden ve uluslararası kuruluşlardan 370'den fazla tanınmış şahsiyet.
- Toplantılara 1.500'den fazla iş dünyası lideri, 90 yenilikçi, 56 maliye bakanı, 19 merkez bankası başkanı, 30 ticaret bakanı ve 35 dışişleri bakanı katılacak.

Forumun yıllık toplantısı zorlu ekonomik beklentiler zemininde düzenlenmekte olup bu karmaşık günleri atlatmak amacıyla ekonomiler, işletmeler ve toplumlar için doğru kararlar almak için ikili zorunluluklara odaklanacaktır.

Bugün dünyanın yaşamakta olduğu ekonomik sorunları ve krizleri tespit edebilmek için 53. kez düzenlenen bu forum ve etkinliklerine tanıklık edilmektedir; bu ise sadece ekonomik beklentileri değil, aksine gerek başarısız ekonomik politikaların gerekse dünyanın adaletsizliğin ve karanlığın labirentlerine atılmasına ve böylece insanların aşağılanma, baskı ve yoksulluk içinde bir hayat sürmesine yol açan küresel sistemin izlediği politikaların kaçınılmaz sonuçlarını ortaya koymak içindir. Dolayısıyla bu, küçük bir azınlığın çoğunluğun boyunlarına tahakküm ettiği bir hayattır.

Bu forum -batıllığı kısa sürede ortaya çıkan plan ve programların hazırlanması için zaman zaman düzenlenen diğer konferanslar gibi- bu küresel kapitalist sistemin eksikliklerini ve ortaya çıkan krizleri çözmedeki acizliğini gözler önüne sermektedir. Ayrıca bu insan yapımı sistemin eksik ve çözüm bulma noktasında aciz olduğunu, bazı yamalı çözümler konulduğunda bunların çok kısa içinde çöp kutusuna atıldığını, böylece başka yamalı çözümler aramak için başka forumlar ve konferanslar düzenleneceğini göstermektedir.

Bu kapitalist sistem, insan yapımı bir sistem olup asla yaratıcının mükemmel sisteminin yerini alamayacaktır; zira insanlığın sorunlarını çözmeye muktedir olan sadece odur. Çünkü o, Habir ve Alîm olanın katından gelmiştir. **“Bilesiniz ki, yaratmak da emretmek de O'na mahsustur. Alemlerin Rabbi Allah ne yücedir!”** [Araf 54]

Bugün dünya şiddetle, hayatı kolaylaştırmak için alemlerin Rabbinin sistemine muhtaçtır; böylece insanlar, Allah'ın hüküm ve kanunlarının uygulandığı devletin gölgesinde ve himayesinde güzel bir hayat yaşayacaktır.